

Miljø- og Fødevareministeriet
Att.: Mads Meilvang Laursen
Kystdirektoratet
Højbovej 1
7620 Lemvig

6. juli 2018

Høring over udkast til bekendtgørelse om klitfredning

Dansk Erhverv har den 29. juni modtaget ovennævnte udkast til bekendtgørelse i høring, og vi skal hermed komme med vores bemærkninger.

Dansk Erhverv er Danmarks største erhvervsorganisation for turisme- og oplevelsesvirksomheder, og repræsenterer således hele turismens værdikæde, herunder hoteller, feriehusudlejningsbureauer, detailhandel, restauranter, attraktioner, konference- og eventarrangører, camping, transportfirmaer og mange flere.

Generelle bemærkninger

Dansk Erhverv kvitterer for, at der i lovændringen er fokus på omkostningseffektiv og helhedsorienteret beskyttelse mod oversvømmelse og erosion i udsatte kystområder. Det til trods, er det beklageligt, at kystudvikling ikke nævnes, da et tæt samspil med kystudvikling er en vigtig del af fundamentet i en omkostningseffektiv og helhedsorienteret sikring af de danske kyster.

Dansk Erhverv står naturligvis til rådighed for at uddybe ovenstående høringssvar.

Med venlig hilsen



Kirstine Tolstrup Nielsen
Politisk konsulent



Dansk Land- og Strandjagt

17-07-18

Miljø- og Fødevareministeriet

Kystdirektoratet

J.nr. 18/01715-1

Ref. Mads Meilvang Laursen

Vedr. høring om Udkast til bekendtgørelse om klitfredning.

Dansk Land og Strandjagt takker for det tilsendte høringsbrev, som Dansk Land og Strandjagts hørings sekretariat har gennemgået.

Dansk Land og Strandjagt kan kun anbefale at kystbeskyttelses foranstaltninger, der beskytter en enkelt ejendom og er omfattet af en kystbeskyttelses tilladelse, vil være undtaget fra reglen om klitfredning.

I alt for mange år har million værdier gået tabt, på grund uigennemtænkte fredningsregler.

Med venlig hilsen

Dansk Land og Strandjagt.

Erik Clausen
Limfjordsvej 6,
6400 Sønderborg
Mobil 40586278.

Dansk Land og Strandjagt
Tlf : 61609292
Internet: www.dls-jagt.dk
E-mail: formand@dls-jagt.dk

Dato: 4. juli. 2018

Til: Kystdirektoratet, kdi@kyst.dk, sagsnummer 18/01715



Danmarks
Naturfredningsforening

Masnedøgade 20
2100 København Ø
Telefon: 39 17 40 00
Mail: dn@dn.dk

Danmarks Naturfredningsforenings høringssvar til udkast til bekendtgø- relse om klitfredning

Høringsperiode

DN takker for lejligheden til at skrive høringssvar, men peger samtidig på, at en høring i juli måneden vanskeliggør involvering af relevante parter.

Kystbeskyttelsestilladelser undtages fra reglen om klitfredning

Jf. kystdirektoratet skriver på sin hjemmeside følgende om klitfredningslinjen: *"Formålet med klitfredningslinjen er at bevare de danske kystområder så uberørte som muligt og sikre de store natur- og landskabsværdier, der er knyttet til kystzonen. Klitfredningslinjen varetager i vidt omfang samme hensyn som strandbeskyttelseslinjen, men klitfredningen har yderligere til formål at bekæmpe og forebygge sandflugt".*

DN har i høringssvar af 17. januar 2018 til udkast til forslag til lov om ændring af lov om kystbeskyttelse m. fl. (Ny kompetencefordeling og forenkling af sagsbehandling i forbindelse med kystbeskyttelse mv.) fremhævet en række bekymringer.

Det fremgik særligt af høringssvaret, at DN har stor forståelse for ønsket om at sikre en effektiv beskyttelse af væsentlige samfundsværdier langs de danske kyster. Samtidig rejste DN en bekymring for konsekvenserne af, at der i tilladelserne til kystbeskyttelse ikke er krav om at redegøre individuelt for vurderingerne af de tilladelser og dispensationer som kystbeskyttelsestilladelsen erstatter, samt for hvorledes de samlede hensyn vægtes mod hinanden i den endelige afgørelse. Det omfatter også de hensyn der skal varetages med klitfredningslinjen. Dermed er det uklart, hvilke konsekvenser bekendtgørelsen får for de hensyn der ellers skal varetages med klitfredningslinjen jf. Naturbeskyttelsesloven.

På grund af denne mangel i lovgivningen, kan DN ikke anbefale, at der inkluderes dispensation fra klitfredningslinjen for enkeltejendomme i den samlede kystbeskyttelsestilladelse.

Bekendtgørelsen er omfattet af miljøvurderingsloven

En afgørelse fra EU-Domstolen i oktober 2016 (C-290/15 D'Oultremont) fastslår, at generelle retsakter (love og bekendtgørelser) også kan være planer, der skal miljøvurderes. Nærværende bekendtgørelse lever op til miljøvurderingslovens krav for planer og programmer der skal miljøvurderes, og bekendtgørelsen fastlægger rammerne for fremtidige anlægstilladelser til projekter.

DN ser ikke umiddelbart nogen mulighed for at skelne mellem om loven/bekendtgørelsen følger af en EU retlig forpligtelse eller den er folkeretlig. DN peger således på, at bekendtgørelsen skal miljøvurderes. DN bidrager om muligt gerne til den videre proces.

Med venlig hilsen

Nina Larsen Saarnak
Leder for lokale sager

Kystdirektoratet
Højbovej 1
7620 Lemvig

Kun fremsendt elektronisk til kdi@kyst.dk og mal@kyst.dk

6. juli 2018

Høringssvar vedrørende udkast til Bekendtgørelse om klitfredning

Friluftsrådet takker for muligheden for at afgive kommentarer til udkast til Bekendtgørelse om klitfredning.

Urimelig med en kort høringsfrist hen over ferieperioden

Indledningsvis skal Friluftsrådet beklage, at Kystdirektoratet vælger at sende denne og flere andre udkast til ændringer af diverse bekendtgørelse i offentlig høring i en 3 ugers periode hen over sommerferieperioden. Organisationer som Friluftsrådet, hvis ledelse er frivillige ikke professionelle personer, får dermed ikke mulighed for at gennemføre en rimelig politisk proces i sit politiske bagland. En paraplyorganisation som Friluftsrådet har også svære vilkår for at gennemføre en intern afklaring blandt sine medlemsorganisationer med en så kort tidsfrist midt i ferieperioden.

Uafklaret, hvorledes formålet med klitfredning vægtes i forhold til andre forhold

Friluftsrådet har i høringssvar af 17. januar 2018 til udkast til forslag til lov om ændring af lov om kystbeskyttelse m. fl. (Ny kompetencefordeling og forenkling af sagsbehandling i forbindelse med kystbeskyttelse mv.) fremhævet en række bekymringer. I Høringssvaret udtrykte Friluftsrådet stor forståelse for ønsket om en mere effektiv beskyttelse af samfundsværdier ved de danske kyster og har forståelse for, at der er en række steder kan være behov for øget kystsikring men gav samtidig udtryk for flere bekymringspunkter.

Og netop dette udkast til ændret klitfredningsbekendtgørelser illustrerer på sin vis et sådan bekymringspunkt. Kystdirektoratet beskriver selv, at formålet med klitfredningslinjen er at bevare de danske kystområder så uberørte som muligt og sikre de store natur- og landskabsværdier, der er knyttet til kystzonen. Klitfredningslinjen varetager i vidt omfang samme hensyn som strandbeskyttelseslinjen, men klitfredningen har yderligere til formål at bekæmpe og forebygge sandflugt. Men hvordan harmonerer det med, at der nu lægges op til, at der i tilladelserne til kystbeskyttelse ikke er krav om at redegøre individuelt for vurderingerne af de tilladelser og dispensationer som kystbeskyttelsestilladelsen erstatter, samt for hvorledes de samlede hensyn vægtes mod hinanden i den endelige afgørelse. Dermed er det uklart, hvilke konsekvenser en ændret bekendtgørelse får for de hensyn der ellers skal varetages med klitfredningslinjen jævnfør Naturbeskyttelsesloven.

Friluftsrådet anbefaler, at det overvejes ikke at fremover at undtage kystbeskyttelsesforanstaltninger, der beskytter en enkelt ejendom og er omfattet af en kystbeskyttelsestilladelse, fra reglen om klitfredning i Naturbeskyttelseslovens § 8, stk. 1.

Bekendtgørelsen er omfattet af Miljøvurderingslovens bestemmelser

Af høringsbrevet fra Kystdirektoratet fremgår ikke, hvilke overvejelser Kystdirektoratet har gjort sig i forhold til Miljøvurderingslovens bestemmelser. Friluftsrådet er umiddelbart af den opfattelse, at generelle retsakter (love og bekendtgørelser) også kan være planer, der skal miljøvurderes. Og *en bekendtgørelse som denne, der fastlægger rammerne for fremtidige anlægstilladelser til projekter omfattes efter Friluftsrådets opfattelse af Miljøvurderingslovens krav for planer og programmer, der skal miljøvurderes.*

Med venlig hilsen



Anker Madren
Chefkonsulent Politik